JORNAL O ALTO URUGUAI
19 FEVEREIRO DE 202236

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

EDITAL Nº 02/2022

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS, DE
RESERVA DE VAGAS E DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA O DIA DE PROVA

O MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Pre-
feito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2022,
regido pelo Edital n° 01/2022, de 07 de janeiro de 2022, torna público que: 1. Divulga-se a ho-
mologação das inscrições. 2. Informa-se o período de recursos referentes à homologação das
inscrições: 17 a 21/02/2022. 3. Retifica-se o Edital de Abertura e Inscrições. O Edital na íntegra
pode ser conferido nos sites da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e da Prefeitura
Municipal de Vista Alegre: www.pmvistaalegre.com.br. Vista Alegre/RS, 16/02/2022. Registre-
-se, publique-se e cumpra-se. Zairo Riboli, Prefeito Municipal de Vista Alegre/RS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 40/2022

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 14/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 9 de Março
de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial SRP nº 14/2022,
o qual visa registro de preços para futura aquisição de material de higiene e limpeza destina-
dos às Secretarias Municipais de: Administração, Agricultura, Fazenda, Indústria Comércio e
Turismo, Obras Viação e Serviços Urbanos, Saúde, Coordenação e Planejamento, Gabinete,
Lixo, SAE, Sala do Empreendedor e UPA. Demais Informações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 18 de Fevereiro de 2022.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL/RS

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 011/2022
NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em conformidade
com o disposto nos arts. 12 e 13 da Lei Municipal nº 111, de 30 de julho de 1990, com a Lei
a Lei Municipal nº 1.657, de 8 de agosto de 2018, e alterações posteriores, que Estabelece o
Plano de Carreira dos Servidores do Quadro Geral do Município, institui o respectivo quadro
de cargos e funções públicas, e de acordo com a Edital de abertura do Concurso Público nº
001/2019, de 3 de abril de 2019, e resultado final homologado pelo Edital nº 009/2019, da-
tado de 10 de agosto de 2019, NOMEIA, em conformidade com a ordem de classificação, os
cidadãos a seguir relacionados para comparecer ao Departamento de Recursos Humanos, da
Secretaria Municipal de Administração, no prédio da Prefeitura Municipal, sito Rua do Comér-
cio nº 1424, centro, Município de Taquaruçu do Sul, no prazo de 10 (dez) dias, contados do
primeiro dia útil seguinte ao da publicação do presente Boletim de Nomeação, no Órgão Oficial,
para apresentar a documentação e exames necessários e tomar posse no referido cargo, para
o qual foram aprovados em concurso público, conforme segue:

1 – Cargo: Servente:
-SONIAMAR DA ROCHA CADONA, classificação: 8º lugar.

2- Cargo: Motorista:
-ALTAIR BORGES DO CANTO, classificação: 4º lugar.

Taquaruçu do Sul, RS, 18 de fevereiro de 2022.
LUIZ BLANCO ALVES - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 41/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público a todos os interessados que se
encontra aberto o Chamamento Público nº 01/2022 para fins de CREDENCIAMENTO de pes-
soa jurídica para prestação de serviços de realização de cálculos judiciais, com pareceres
técnicos, em processos em que o Município de Frederico Westphalen/RS figure como parte
da relação processual. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050,
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 18 de FEVEREIRO de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo administrativo licitatório 006/2022: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de
Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do
artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que está dispensado a licitação para
a contratação da empresa CADONA E LUNARDI LTDA, para aquisição de equipamentos
para armazenamento das informações e rodagem dos sistemas utilizados no Centro Admi-
nistrativo Municipal.. Valor da contratação, pagamento único de R$12.906,10. Modalidade
Dispensa de licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para a sua eficácia.
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 17 de fevereiro de 2021.

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 024, DE CONVOCAÇÃO DE
CANDIDATO APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS), na forma prevista no art.
94 da Lei Orgânica, e considerando a decisão da Ação Ordinária movida em face do
município (processo nº 9001251-58.2018.8.21.0049), que reconhece o direito do autor
à nomeação, torna a pública a CONVOCAÇÃO do candidato abaixo relacionado, aprovado
em concurso público realizado nos termos do art. 37, inciso II, da Constituição da Repú-
blica, do Edital de Concurso Público Nº 01/2016, de abertura de inscrições, e do Edital
de Concurso Público Nº 15/2016, de homologação da classificação final, a se habilitar à
nomeação e à posse em cargo de provimento efetivo:

AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
7º LEONARDO VISSOTTO SZATKOSKI

O candidato terá o prazo de até 10 (dez) dias, a contar da data de publicação do presente
Edital, para apresentação, no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal da Admi-
nistração, dos documentos relacionados nos itens 12.3 e 13 do Edital de Concurso Público
Nº 01/2016, em conformidade com o disposto no § 1º do art. 14 da Lei Complementar
Municipal nº 001/1990, de 20 de agosto de 1990.

Frederico Westphalen/RS, 18 de fevereiro de 2022.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 025/2022, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) no uso das atribuições constan-
tes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei Municipal nº 4.952, de 10 de fe-
vereiro de 2022, e demais legislações que venham a ser editadas, TORNA PÚBLICO a abertura
de inscrições ao Processo Seletivo Simplificado, que objetiva selecionar candidatos para fun-
ção pública, de caráter  temporário e emergencial, para preenchimento de vagas na função de
SERVENTE (06 vagas), regime de 40 (quarenta) horas semanais, remuneração R$1.231,95,
que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital, disponível na página oficial do Muni-
cípio, no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br e no mural da Prefeitura Municipal.
Inscrições:
Período de inscrições: 21 a 23 de fevereiro de 2022, nos horários das 08h30 às 11h30
e das 13h30 às 17h, junto à Sede do Poder Executivo Municipal, com endereço na Rua
José Cañellas, nº 258.
Requisitos para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá entregar no ato da inscrição, a
seguinte documentação: Ficha de inscrição preenchida e assinada (modelo anexo ao edital);
Currículo Pessoal com comprovação (modelo anexo ao edital); Cópia dos seguintes docu-
mentos; Identidade que mereça fé pública; Prova de quitação com as obrigações militares,
se do sexo masculino, Comprovante de inscrição no CPF, Título de eleitor e comprovante de
quitação eleitoral, Comprovante de escolaridade e uma fotografia 3x4, recente;

Frederico Westphalen/RS, 18 de fevereiro de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 026/2022, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) no uso das atribuições
constantes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei nº 4.919, de 02
de dezembro de 2022, e demais legislações que venham a ser editadas posteriormente,
TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições ao Processo Seletivo Simplificado, que ob-
jetiva selecionar candidatos para função pública, de caráter temporário e emergencial,
para preenchimento de vagas para profissionais na função de Psicopedagogo (02 vagas),
regime de 40 (quarenta) horas semanais, remuneração R$4.348,08 e Fonoaudiólogo (02
vagas), regime de 20 (vinte) horas semanais, remuneração R$3.840,80, que será regido
pelas normas estabelecidas neste Edital, disponível na página oficial do Município, no site
www.fredericowestphalen-rs.gov.br e no mural da Prefeitura Municipal
Inscrições:
Período de inscrições: 21 a 23 de fevereiro de 2022, exclusivamente através do e-mail:
processoseletivo@escola.fredericowestphalen.rs.gov.br com o envio da ficha de inscri-
ção, currículo com comprovação e demais títulos, documentos e comprovantes, todos
em formato PDF.
Requisitos para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá enviar por e-mail, em forma-
to PDF, a seguinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada (modelo
anexo ao edital); Currículo Pessoal com comprovação (modelo anexo ao edital); Cópia
dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública; Prova de quitação com as
obrigações militares, se do sexo masculino; Comprovante de inscrição no CPF; Título de
eleitor e comprovante de quitação eleitoral; Uma fotografia 3x4, recente; Comprovante de
Escolaridade e habilitação legal para o exercício da função; Todos os documentos deverão
ser anexados no ato da inscrição online, em e-mail único; Nenhum documento será aceito,
para anexar, posterior ao envio do e-mail de realização da inscrição on-line; o candidato
poderá inscrever-se somente para uma função específica prevista neste Edital.

Frederico Westphalen/RS, 18 de fevereiro de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 007/2022: 15.02.2022; Contratada:
LETICIA GARCIA DA SILVA SANTOS.
Contratação emergencial Professor de
Educação Infantil; Vigência: 15.02.2022
a 20.12.2022. LUIZ BLANCO ALVES,
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 010/2022: 18.02.2022; Contrata-
da: CADONÁ E LUNARDI LTDA, CNPJ
08.735.676/0001-35; Objeto: Aquisi-
ção de equipamentos para armazena-
mento de informações e rodagem dos
sistemas utilizados no centro adminis-
trativo municipal. Modalidade: Dispen-
sa de Licitação; Vigência: 18.02.2022 a
17.05.2023. Valor: R$ 12.906,10; LUIZ
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº
07/2022 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE
SÊMEN BOVINO, Apresentação das
propostas até o dia 04/03/2022, às
07:59h através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da
Etapa de Lances:  04/03/2022, às 08h.
Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 17/02/2022. Valdir
José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
02/2022 - Objeto: REGISTRO DE  PRE-
ÇOS  PARA CONTRATAÇÃO  DE  EM-
PRESAS VISANDO A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA   DOS  VE-
ÍCULOS  QUE COMPÕEM A FROTA DO
MUNICÍPIO DE ALPESTRE, INCLUINDO
PEÇAS E SERVIÇOS. Entrega das Pro-
postas até o dia 07/03/2022, às 09:00.
Início da Etapa de Lances: 07/03/2022
- logo após a análise e registro das pro-
postas. Edital pelos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.al-
pestre.rs.gov.br. Informações fone (55)
3796-1166. Alpestre - RS, 17/02/2022.
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 05/2022

O Município de Alpestre/RS torna públi-
co a Dispensa de Licitação para contra-
tação de empresas para aquisição de
motobombas d'água, J DOS SANTOS
EPP CNPJ: 10.872.564/0001-78 no
valor de R$ 19.990,00 (dezenove mil e
novecentos e noventa reais), com a em-
presa LEAO POCOS ARTESIANOS LTDA
CNPJ: 95.876.447/0001-35 no valor de
R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos
reais) e com a empresa NESTOR GOETZ
ME CNPJ: 97.538.030/0001-98 no valor
de R$ 9.067,80 (nove mil e sessenta e
sete reais e oitenta centavos), totalizan-
do R$ 47.557,80 (quarenta e sete mil
e quinhentos e cinquenta e cinco reais
e oitenta centavos) para 03 motobom-
bas, com base no Art. 24, Inciso IV,
da Lei 8666/93, conforme Processo Nº
22/2022, Dispensa Nº 05/2022. Alpes-
tre, 17 de fevereiro de 2022. VALDIR
JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.